³ It had been so at an earlier period (about 650) Maximi Epist. ad Marinum. See Ziegler, S. 208.

⁴ Comp. § 11, note 1. More plainly Ado in Chron. ad ann. 767: Quaestio ventilata est inter Graecos et Romanos de Trinitate, et utrum Spir. S. sicut procedit a Patre ita procedat a Filio.

opinions were divided.⁵ The doctrine, however, was generally defended, for instance, by *Alcuin* and *Theodulph*.⁶ It had strong support, in particular, in the so-called *Athanasian creed*, which had also been probably brought from Spain into France.⁷ When

⁵ Walafrid. *Strabo de Rebus eccles.* c. 22 : *Apud Gallos et Germanos post dejectionem Felicis haeretici sub glorioissimo Carolo Francorum Rectore damnati, idem Symbolum latius et crebrius in Missarum coepit officiis iterari.* Paulinus Patr. Aquilejensis in *Concil. Foro Juliensi*, ann. 791 (ap. Mansi, xiii. 829) expresses himself violently indeed against additions to the creed, but what he thereby understands, see in p. 836 : *Addere vel minuere est subdole contra sacrosanctum eorum sensum, aliter quam illi, callida tergiversatione diversa sentire.* Explanatory additions therefore he does not include. Si recensetur Nicaeni symboli series veneranda, nihil aliud de Spiritu S. in ea nisi hoc modo reperiri poterit promulgatum : et in Sanctum, inquit, Spiritum—Suppleverunt tamen [cl. Patres] quasi exponendo eorum sensum, et in Spiritum S. confitentur se credere, Dominum et vivificatorem, ex Patre procedentem.—Sed et postmodum propter eos videlicet haereticos, qui susurrant Spiritum S. solius esse Patris et a solo procedere Patre, additum est : *Qui ex Patre Filioque procedit.* Et tamen non sunt hi SS. Patres culpandi, quasi addidissent aliquid vel minuissent de fide cccxviii. Patrum, quia non contra eorum sensum diversa senserunt, sed immaculatum eorum intellectum sanis moribus supplere studuerunt, etc. Ziegler, p. 211, is wrong in supposing that here there is any rejection of the addition; the reading in the symbol inserted among the Synodical Acts, p. 842 : *Qui ex Patre Filioque procedit*, is not interpolated. On the other hand Alcuinus Epist. 75 (ed. Froben.), ad fratres Lugdun.: *Hispanici erroris sectas tota vobis cavete intentione.*—Et Symbolo catholicae fidei nova nolite inserere, et in ecclesiasticis officiis inauditas priscis temporibus traditiones nolite diligere.

⁶ Alcuini Lib. de processione Spir. S. ad Car. M. first printed in Opp. Alcuin. ed. Froben i. 743. Theodulphi de Spir. S. liber (in Theodulphi Opp. ed. J. Sirmond. Par. 1646. 8; and in Sirmondii Opp. ii. 695). Cf. libr. Carolin. lib. iii. c. 3 : *Ex Patre et Filio—omnis universaliter confitetur et credit Ecclesia eum procedere.*